
CONSORZIO DI BONIFICA 3 MEDIO VALDARNO
Viale della Toscana n. 21, 50127 Firenze (FI) - C.F. 06432250485 - www.cbmv.it

DECRETO N. 56 del 16/09/2024

Oggetto: LRT 79/2012– ELEZIONI DEI MEMBRI ELETTIVI NELL’ASSEMBLEA CONSORTILE – 
DISTRIBUZIONE SUL TERRITORIO E NOMINA DEI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI DEL 
CONSORZIO DI BONIFICA 3 MEDIO VALDARNO

IL PRESIDENTE 

- Vista la Legge Regionale n. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica – Modifiche alla L.R. n. 
69/2008 e alla L.R. n. 91/1998. Abrogazione della L.R. n. 34/1994) e s.m.i.;

- Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 1 del 16.05.2019 che ha eletto Presidente del Consorzio il Sig. 
Marco Bottino;

- Visto il Decreto del Presidente n. 69 del 01.10.2019 con il quale è stato nominato l’Ing. Iacopo Manetti con la 
qualifica di Direttore Generale del Consorzio di bonifica 3 Medio Valdarno;

- Visto il vigente Statuto consortile, approvato con Delibera dell'Assemblea Consortile n. 22 del 28.07.2021 pubblicato 
sul BURT Parte Seconda n. 40 del 06.10.2021;

- Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale 20.12.2018 n. 71/R (Disposizioni sul procedimento elettorale 
per le elezioni dell’Assemblea e del Presidente dei Consorzi di Bonifica) recante il Regolamento di attuazione dell’art. 
11, comma 5 della LRT n. 79/2012, pubblicato sul BURT n. 59, parte prima, del 21.12.2018;

- Visto il proprio Decreto n. 17 del 03/04/2024 con il quale sono state indette le elezioni per i 15 membri elettivi 
dell’Assemblea consortile ed è stato istituito, presso la sede legale del Consorzio, situata in Viale della Toscana 21- 
Firenze, l’ufficio elettorale temporaneo;

- Richiamata la Determina del Direttore Generale n. 110 del 09.05.2024 con la quale si nomina il dott. Enrico Berni 
responsabile unico di progetto relativamente all’acquisto di beni e servizi necessari all’espletamento delle procedure 
elettorali;

- Richiamato, altresì, il proprio Decreto n. 36 del 03.06.2024 con il quale è stato approvato l’elenco definitivo degli 

aventi diritto al voto, nell’albo consortile on line del Consorzio, nell’albo pretorio dei comuni ricadenti nel 
comprensorio consortile, sul sito internet unico www.bonificalvoto.toscana.it, istituito dai Consorzi di Bonifica toscani 
in adempimento ai commi 1 e 2 dell’articolo 1 del Regolamento Elettorale;

- Stabilito che le elezioni consortili si terranno nei giorni compresi dal 1 al 5 ottobre 2024 in tutto il territorio regionale e 
che i seggi elettorali, nei giorni di apertura, osserveranno l’orario unico dalle ore 09:00 alle ore 19:00;

- Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 20, comma 9, del Regolamento elettorale, il Consorzio stabilisce di intesa con la 
Regione, il numero e la distribuzione dei seggi, tenendo conto del numero degli aventi diritto e delle particolarità 
geografiche del territorio;

- Preso atto della distribuzione dei seggi elettorali riportata in allegato e predisposta dal Consorzio, nel rispetto di 
quanto prescritto dal Regolamento elettorale e tenendo conto delle sedi consortili e comunali disponibili all’interno del 
comprensorio;

http://www.bonificalvoto.toscana.it


CONSORZIO DI BONIFICA 3 MEDIO VALDARNO
Viale della Toscana n. 21, 50127 Firenze (FI) - C.F. 06432250485 - www.cbmv.it

- Ritenuto opportuno, al fine di favorire la più ampia partecipazione al voto, prevedere che i seggi aperti presso le sedi 
consortili delle Unioni dei Comuni siano aperti dal martedì 1 ottobre a sabato 5 ottobre;

- Vista la nota della Regione Toscana d’intesa sulla proposta di distribuzione dei seggi elettorali, acquisita a protocollo 
consortile con n. 10315 del 27.08.2024;

- Preso atto che, ai sensi dall’art. 20 comma 1 del Regolamento suddetto, ogni seggio elettorale è composto da due 
componenti, un presidente e un segretario che assume anche le funzioni di vicepresidente;

- Stabilito che, ai sensi dell’art. 20 comma 2, i componenti del seggio sono nominati dal Presidente del Consorzio, 
almeno 15 giorni prima della data delle elezioni e sono selezionati dalle liste degli scrutatori dei comuni facenti parte 
del comprensorio di bonifica, ovvero tra coloro che si trovano nella condizione di cui all’art. 2 del decreto legislativo 
21 aprile 2000, n. 181 “Disposizioni per agevolare l’incontro tra domanda ed offerta di lavoro, in attuazione dell’art. 
45, comma 1, lettera a), della legge 17 maggio 1999, n. 144, ovvero il Presidente del Consorzio può selezionare un 
componente dei due previsti per ciascun seggio tra il personale del Consorzio e dei comuni;

- Stabilito inoltre che il Consorzio deve nominare anche i presidenti e i segretari supplenti ai sensi dell’art. 20 del 
Regolamento elettorale;

- Preso atto che ai componenti del seggio, in osservanza dell’art. 20 comma 6 del Regolamento elettorale, spetta un 
compenso omnicomprensivo, stabilito dal Presidente del Consorzio, avendo come limite massimo l’importo previsto 
per gli scrutatori ed i presidenti per le ultime elezioni amministrative svolte;

- Ritenuto opportuno, in riferimento al paragrafo precedente, fissare un compenso per i componenti di seggio unico su 
tutto il territorio, riconoscendo le seguenti cifre:

-Euro 180,00 lorde omnicomprensive al Presidente di seggio aperto solo la giornata di sabato 5 ottobre;
-Euro 150,00 lorde omnicomprensive al segretario di seggio aperto solo la giornata di sabato 5 ottobre che 

svolge anche funzioni di Vice Presidente;
-Euro 540,00 lorde omnicomprensive al Presidente di seggio aperto 5 giorni, dal 1 al 5 ottobre;
-Euro 450,00 lorde omnicomprensive al segretario di seggio aperto 5 giorni, dal 1 al 5 ottobre che svolge anche 

funzioni di Vice Presidente;
- Dato atto che quanto sopra non si applica ai componenti dei seggi selezionati tra il personale del consorzio ai quali 

verrà riconosciuto il trattamento previsto dalla normativa vigente, dal CCNL applicato e dai regolamenti aziendali;
- Dato atto che i membri supplenti non scelti tra il personale consortile sono retribuiti con l’intero compenso di cui 

all’art. 20 comma 6 dello stesso articolo solo ove chiamati a sostituire i membri effettivi, mentre nella misura del 30%, 
se non chiamati a sostituire i membri effettivi;

- Ritenuto pertanto necessario nominare i componenti dei seggi, effettivi e supplenti, per le procedure elettorali delle 
elezioni consortili in oggetto;

- Ravvisati i motivi di urgenza al fine di consentire il rispetto dei termini previsti dalla LR n. 79/2012 e dalle successive 
disposizioni regionali;

DECRETA
1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto;



CONSORZIO DI BONIFICA 3 MEDIO VALDARNO
Viale della Toscana n. 21, 50127 Firenze (FI) - C.F. 06432250485 - www.cbmv.it

2. Di approvare la distribuzione dei seggi elettorali riportata in allegato, definita di intesa con la Regione Toscana e 
recante l’indicazione dei giorni di apertura di ciascun seggio;

3. Di nominare i componenti dei seggi di cui all’art. 20 del Regolamento di attuazione dell’art. 11, comma 5, della Legge 
Regionale n. 79/2012 per le procedure elettorali delle elezioni consortili così come indicati nell’allegato A al presente 
decreto;

4. Di stabilire che il compenso riconosciuto ai componenti effettivi del seggio è omnicomprensivo ed è pari a 180 
euro/giorno lordi per il Presidente di seggio e di 150 euro/giorno lordi per il Segretario-Scrutatore che svolge anche 
funzione di Vice Presidente per i seggi aperti solo sabato 5 ottobre;

5. Di stabilire che il compenso riconosciuto ai componenti effettivi del seggio è omnicomprensivo ed è pari a 540 
euro/giorno lordi per il Presidente di seggio e di 450 euro/giorno lordi per il Segretario-Scrutatore che svolge anche 
funzione di Vice Presidente per i seggi aperti 5 giorni, dal primo al 5 ottobre;

6. Di stabilire, altresì, che i membri supplenti sono retribuiti con l’intero compenso, di cui al punto precedente, solo ove 
chiamati a sostituire i membri effettivi; in caso contrario sono retribuiti nella misura del 30% del compenso;

7. Di stabilire che quanto sopra non si applica ai componenti dei seggi selezionati tra il personale del consorzio ai quali 
verrà riconosciuto il trattamento previsto dalla normativa vigente, dal CCNL applicato e dai regolamenti aziendali;

8. Di rinviare a quanto stabilito con determina del Direttore Generale n. 110 del 09.05.2024 per l’espletamento tutte le 
procedure amministrative e contabili necessarie;

9. Di disporre che, al fine di promuovere la partecipazione al voto dei consorziati, la Tabella sopra riportata recante la 
distribuzione dei seggi elettorali, sia pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio di Bonifica, e sul sito unico 
www.bonificalvoto.toscana.it; 

10. Di dare atto che il presente decreto non comporta alcun impegno di spesa;
11. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione e dei relativi allegati sull’albo on line del sito internet 

del Consorzio (www.cbmv.it), con modalità telematiche.

Allegato parte integrante:
- Distribuzione dei seggi e personale di seggio effettivo e supplente

Dati identificativi (SHA256): b65fabe1780f5d8840fdad8c672202b47d135144fdee0b55eea338d39f9d33a2

 IL PRESIDENTE

MARCO BOTTINO

http://www.bonificalvoto.toscana.it

